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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы. В настоящее время на территории Россий-

ской Федерации действует государственная программа «Обеспечение доступ-

ным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской

Федерации», целью которой является повышение качества и доступности услуг

жилищно-коммунального хозяйства. Реализация поставленных задач требует не

только увеличения объёмов, но и снижения себестоимости производства строи-

тельных материалов, изделий и конструкций.

Несмотря на рост объёма производства строительных материалов в среднем

на 4-5 % в год, спрос продолжает опережать предложение. Согласно изданию

РБК, стоимость строительных материалов за последний год выросла на 30 % и

более. В 2021 году резкое удорожание материалов и строительно-монтажных ра-

бот уже сыграло заметную роль в росте цен на жилье: эти затраты вместе зани-

мали почти половину в структуре рыночной стоимости квадратного метра. Ос-

новной причиной подорожания является рост цен на цемент (более 50 %) и, как

следствие, на цементные бетоны, являющиеся основным строительным матери-

алом в жилищном строительстве.

Необходимость обеспечения высоких технологических и эксплуатацион-

ных характеристик современных цементных бетонов предопределяет актуаль-

ность исследований по разработке и совершенствованию их рецептуры и техно-

логии получения. Особое внимание в последние годы посвящено разработке со-

ставов модифицированных мелкозернистых бетонов, что особенно актуально

для регионов, где отсутствует качественный крупный заполнитель. При этом

наиболее актуальной задачей является разработка составов самоуплотняющихся

мелкозернистых цементных бетонов, обладающих повышенными прочност-

ными и эксплуатационными показателями, а также высокой удобоукладываемо-

стью. Высокие технологические характеристики самоуплотняющихся бетонных

смесей достигаются за счёт совместного использования суперпластификаторов

и активных минеральных добавок. Однако ресурсы применяемых в настоящее
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время добавок для цементных систем не обеспечивают возрастающие в них по-

требности, что связано с территориальной ограниченностью, непостоянством со-

става и высокой стоимостью наиболее востребованных и эффективных модифи-

каторов (микрокремнезем, метакаолин, золы, доменные гранулированные

шлаки). Наиболее перспективными для Средней полосы России, в том числе Рес-

публики Мордовия, в этом отношении могут стать термоактивированные поли-

минеральные глины, применяемые как в качестве самостоятельных минераль-

ных добавок, так и в комплексах с карбонатными породами.

Диссертационная работа выполнена при финансовой поддержке про-

граммы «У.М.Н.И.К.» Фонда содействия инновациям в рамках договора на вы-

полнение НИР 15215ГУ/2020 «Разработка высокоэффективного минерального

модификатора для цементных бетонов, растворов и сухих строительных смесей

на основе дегидратированного глинистого сырья и карбонатных пород».

Степень разработанности темы исследования. Применение различных

минеральных и химических добавок в составах современных цементных бето-

нов является наиболее доступным способом повышения их технологических и

физико-механических свойств. Теоретическими основами работы стали иссле-

дования отечественных и зарубежных учёных: И.Н. Ахвердова, Ю.М. Баже-

нова, В.Г. Батракова, В.С. Горшкова, В.С. Демьяновой, В.Т. Ерофеева, Л.Х. За-

городнюк, Р.А. Ибрагимова, В.И. Калашникова, С.С. Каприелова, Н.О. Копа-

ницы, Е.В. Королева, Д.Н. Коротких, В.В. Кинд, А.И. Кудякова, В.С. Лесовика,

Н.И. Макридина, В.М. Москвина, О.П Мчедлов-Петросяна, И.В. Недосеко,

Т.А. Низиной, Ю.В. Пухаренко, Р.З. Рахимова, Р.З. Рахимовой, В.Е. Румянце-

вой, В.П. Селяева, В.И. Соломатова, В.В. Строковой, О.В. Тараканова,

А.В. Ушерова-Маршака, В.Р. Фаликмана, С.В. Федосова, В.Г. Хозина,

Е.М. Чернышова, А.Е. Шейкина, А.В. Шейнфельда, J. Rossen, F. Martirena,

R. Fernandez, H.M. Ludwig, S.E. Schulze, J. Skibsted и других.

Несмотря на наличие значительного числа исследований, посвященных

разработке эффективных составов мелкозернистых цементных бетонов, моди-

фицированных минеральными добавками (МД), представленные в научных ра-

ботах результаты существенно различаются, что связано, в первую очередь, с
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особенностями гидратации и структурообразования бетонов в присутствии ми-

неральных добавок различных видов, а также существенным варьированием ха-

рактеристик исходного сырья в зависимости от месторождения и, как след-

ствие, получаемых на их основе модификаторов. На данный момент большин-

ство исследований, проведенных российскими и зарубежными учеными в обла-

сти использования в качестве минеральных добавок термоактивированных гли-

нистых пород, посвящено изучению эффективности продуктов прокаливания

каолинитовых мономинеральных глин (метакаолина), запасы которых ограни-

чены территориально и количественно. Известен опыт использования полими-

неральных (бескаолинитовых и низкокаолинитовых) глин и карбонатных пород

в качестве компонентов композиционных портландцементов, применяемых в

дальнейшем для получения рядовых тяжелых бетонов (класс по прочности

В25÷В30, марка по удобоукладываемости П2). При этом на сегодняшний день

практически отсутствует опыт применения полиминеральных низкокаолинито-

вых глин, широко распространенных во многих регионах России в качестве

компонентов комплексных добавок для самоуплотняющихся мелкозернистых

цементных бетонов. Дополнительную актуальность исследованиям придает за-

дача снижения себестоимости производимой продукции за счет более широ-

кого использования местной минерально-сырьевой базы Республики Мордо-

вия, характеризующейся отсутствием крупного заполнителя для производства

бетона, а также качественных строительных песков.

Объект исследования: мелкозернистый бетон с модифицирующими добав-

ками на основе термоактивированных полиминеральных глин, а также комплек-

сов термоактивированных глинистых и карбонатных пород.

Предмет исследования: процессы формирования структуры и свойств це-

ментного камня, модифицированного добавками на основе термоактивирован-

ных полиминеральных глин, а также комплексов глинистых и карбонатных по-

род, и мелкозернистого бетона на его основе.

Целью диссертационного исследования является разработка научно обос-

нованного технологического решения, обеспечивающего получение самоуплот-

няющихся бетонных смесей, модифицированных минеральными добавками на
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основе термоактивированных полиминеральных глин, а также комплексов гли-

нистых и карбонатных пород, позволяющих получать мелкозернистые цемент-

ные бетоны класса по прочности не ниже В50 при использовании мелких при-

родных песков.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. анализ минерально-сырьевой базы Республики Мордовия с целью выяв-

ления глинистых и карбонатных пород, пригодных для получения активных ми-

неральных добавок для цементных бетонов;

2. исследование влияния минералогического состава, режимов помола и об-

жига глинистых и карбонатных пород на особенности гидратации, структурооб-

разования и кинетику набора прочностных характеристик цементных компози-

тов;

3. оптимизация параметров дегидратации и состава комплексных минераль-

ных модификаторов для достижения требуемого уровня реотехнологических и

физико-механических характеристик модифицированного цементного теста и

камня на его основе;

4. разработка составов и изучение свойств самоуплотняющихся бетонных

смесей и мелкозернистых цементных бетонов на их основе, модифицированных

добавками на основе термоактивированных глинистых и карбонатных пород;

5. оценка технико-экономической эффективности и апробация разработан-

ного технологического решения.

Научная новизна. Выявлены закономерности влияния минеральных доба-

вок на основе термоактивированных полиминеральных глин, а также комплексов

глинистых и карбонатных пород на свойства, процессы фазо- и структурообра-

зования модифицированного цементного теста и камня на его основе, а именно:

1. Установлено, что минеральные добавки на основе термоактивированных

глинистых и карбонатных пород способствуют повышению в фазовом составе

цементного камня содержания низкоосновных гидросиликатов кальция в 2,4÷2,6

раза, а также снижению высокоосновных гидросиликатов кальция и портландита

(на 6÷41 и 25÷27 % соответственно), что обусловлено как наличием реакционно-
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способных минералов каолинита и иллита в фазовом составе глины, так и спо-

собностью минералов кальцита выступать в качестве центров кристаллизации

новообразований;

2. Установлена корреляционная зависимость между индексом активности

разработанных минеральных добавок и содержанием каолинита в фазовом со-

ставе полиминеральных глин. Выявлено, что получение активных минеральных

добавок на основе полиминеральных глинистых пород возможно при концентра-

ции каолинита в фазовом составе глин не менее 18 масс. %.

3. Установлена возможность получения качественно нового термактивиро-

ванного материала, обладающего не только пуццолановыми, но и скрыто гидрав-

лическими свойствами за счет разложения карбоната кальция (CaCO3) с образо-

ванием оксида кальция (CaO) при совместном обжиге полиминеральных глин и

карбонатных пород в диапазоне температур 700÷770 ºС.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в разви-

тии теоретических и методологоческих основ получения самоуплотняющихся

мелкозернистых цементных бетонов, модифицированных минеральными добав-

ками на основе глинистого и карбонатного сырья, в частности:

1. Предложены режимы термоактивизации полиминеральных глин, а также

комплексов глинистых и карбонатных пород, позволяющие получать активные

минеральные добавки на их основе. Выявлен наиболее оптимальный режим об-

жига полиминеральных глин, а также комплексов глинистых и карбонатных по-

род Республики Мордовия – 700 °С с экзотермической выдержкой в течение двух

часов. Установлено, что для обеспечения прочностных показателей модифици-

рованного камня не ниже бездобавочного состава дозировка разработанных ак-

тивных минеральных добавок ТГН и ТС(ГН+ИА) не должна превышать, соот-

ветственно, 18 и 11 % от массы вяжущего;

2. Выявлены наиболее перспективные глинистые породы Республики Мор-

довия для получения активных минеральных модификаторов цементных бето-

нов и растворов;
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3. Разработаны и рекомендованы к промышленному производству составы

самоуплотняющихся бетонных смесей с использованием мелких природных пес-

ков (модуль крупности Мкр=1,8), минеральных добавок на основе термоактиви-

рованных глинистых и карбонатных пород (9,1÷19,6 % ТГН; 10,7÷16,3 %

ТС(ГН+ИА) от массы смешанного вяжущего) и поликарбоксилатного пластифи-

катора (1,0 % от массы вяжущего), обеспечивающих получение мелкозернистых

бетонов с классом по прочности не ниже В50;

4. Предложена технологическая схема производства минеральных добавок

на основе термоактивированных глинистых и карбонатных пород. Определена

экономическая эффективность разработанных добавок ТГН и ТС(ГН+ИА) в со-

ставе самоуплотняющихся бетонных смесей, составившая (при обеспечении рав-

ного расхода вяжущего и близкой прочности бетонов на их основе при сжатии

(класс В50)), соответственно, 729 и 720 руб./м3. Разработанные составы на 22,5 %

дешевле самоуплотняющейся мелкозернистой бетонной смеси на основе сме-

шанного цементного вяжущего, содержащего метакаолин и микрокальцит

(Ц+ВМК+МКМ=45+5+50 % соответственно), при достижении схожих реологи-

ческих и прочностных характеристик.

Техническая новизна научных результатов исследований подтверждена па-

тентом на изобретение РФ №2778123 от 15.08.2022.

Методология и методы диссертационного исследования. Методологиче-

ской основой работы является системный подход, заключающийся в формули-

ровании рабочей гипотезы, анализе и обосновании выбора компонентов добавок,

исследовании влияния технологических режимов обжига глинистых и карбонат-

ных пород, разработке модифицирующих добавок, исследовании их влияния на

структуру и свойства цементного камня и бетона, разработке составов и техно-

логической схемы производства составов самоуплотняющихся мелкозернистых

бетонов, проведении и анализе результатов опытно-промышленных испытаний

предложенных самоуплотняющихся бетонных смесей и бетонов на их основе.

При выполнении исследований использовано современное высокотехноло-

гичное аттестованное оборудование ФГБОУ ВО «Национальный исследователь-
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ский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва», методы ис-

следований и испытаний, регламентированные нормативными документами, а

также методы планирования экспериментов и статистического анализа результа-

тов. Экспериментальные исследования выполнялись с использованием совре-

менных физических методов, в том числе качественного и количественного эле-

ментного анализа, рентгенофазового и синхронного термического анализа.

Положения, выносимые на защиту:

- результаты анализа химического и минерального состава полиминераль-

ных глин и карбонатных пород Республики Мордовия, а также физико-химиче-

ской эффективности разработанных минеральных добавок на их основе в зави-

симости от режимов термоактивации и удельной поверхности;

- зависимости кинетики твердения пластифицированных и непластифици-

рованных цементных систем, модифицированных минеральными добавками на

основе термоактивированных полиминеральных глин, применяемых как в каче-

стве самостоятельных минеральных добавок, так и в комплексах с карбонатными

породами.

- закономерности влияния рецептурных факторов на реотехнологические

характеристики самоуплотняющихся бетонных смесей и физико-механические

показатели модифицированных мелкозернистых бетонов на их основе;

- составы самоуплотняющихся мелкозернистых цементных бетонов, моди-

фицированных активными минеральными добавками на основе термоактивиро-

ванных глинистых и карбонатных пород Республики Мордовия. Результаты

апробации.

Степень достоверности полученных результатов и сделанных выводов

обеспечена привлечением стандартных методов испытаний, использованием ат-

тестованного и поверенного измерительного оборудования, проведением экспе-

риментов с необходимым количеством повторных испытаний и использованием

статистических методов анализа.

Апробация результатов исследований. Основные результаты, получен-

ные в ходе диссертационного исследования, были представлены на международ-
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ных и всероссийских научно-технических конференциях: «Долговечность стро-

ительных материалов, изделий и конструкций» (г. Саранск, 2018, 2019, 2020);

«Наукоемкие технологии и инновации» (г. Белгород, 2019); 14-й Международ-

ный конгресс по прикладной минералогии «ICAM-2019» (г. Белгород, 2019);

«Актуальные вопросы современного строительства промышленных регионов

России» (г. Новокузнецк, 2019); «Теория и практика повышения эффективности

строительных материалов» (г. Пенза, 2019); «Моделирование и оптимизация

строительных композитов» (г. Одесса, 2019); Национальная молодёжная научно-

техническая конференция «ПОИСК-2020» (г. Иваново, 2020); «Расширение при-

менения местных сырьевых материалов и отходов предприятий Республики

Мордовия при изготовлении строительных материалов и изделий» (г. Саранск,

2022).

Внедрение результатов исследования. Результаты диссертационного ис-

следования апробированы в ООО «СпецСтройБетон» и ООО «СтройБетон»

(г. Саранск) при устройстве бетонных монолитных покрытий полов складских

помещений (приложение А).

Теоретические положения диссертационной работы, а также результаты

экспериментальных исследований используются в учебном процессе института

архитектуры и строительства (до 01.10.2022 – архитектурно-строительный фа-

культет) Национального исследовательского Мордовского государственного

университета им. Н.П. Огарёва (приложение Б) при подготовке бакалавров по

направлению 08.03.01 «Строительство» (профиль «Промышленное и граждан-

ское строительство»), магистров по направлению 08.04.01 «Строительство»

(профиль «Фундаментальные основы прогнозирования и повышения надёжно-

сти, долговечности строительных материалов, конструкций зданий и сооруже-

ний») и специалистов по направлению 08.05.01 «Строительство уникальных зда-

ний и сооружений» (профиль «Строительство высотных и большепролетных зда-

ний и сооружений»).

Личный вклад автора заключается в разработке минеральных добавок на

основе термоактивированных глинистых и карбонатных пород Республики Мор-
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довия, а также самоуплотняющихся бетонных смесей, модифицированных раз-

работанными минеральными добавками, исследовании реотехнологических и

физико-механических характеристик бетонных смесей и мелкозернистых бето-

нов на их основе, в обобщении и анализе полученных результатов, разработке

экспериментально-статистических моделей, апробации результатов исследова-

ний.

Публикации. В ходе проведения исследований по тематике диссертации

опубликовано 22 научные публикации. Основные результаты и выводы диссер-

тационной работы изложены в восьми научных публикациях, в том числе в пяти

работах, опубликованных в рецензируемых научных изданиях, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на со-

искание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук; в трех научных работах в рецензируемых научных изданиях, индексируе-

мых в международной базе данных и системе цитирования Web of Science и

Scopus. Получен патент РФ на изобретение.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на

228 страницах машинописного текста, включающего 89 рисунков, 45 таблиц, че-

тыре приложения (на 10 страницах). Библиографический список включает 249

наименований.

Автор выражает глубокую признательность и благодарность представите-

лям кафедры строительных конструкций ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» –

заведующему кафедры, академику РААСН, д-ру техн. наук, профессору В.П. Се-

ляеву, канд. техн. наук А.С. Балыкову, ведущему инженеру В.А. Мирскому за

участие в обсуждении результатов работы. Автор благодарит за помощь при про-

ведении части экспериментальных исследований канд. физ.-мат. наук, доцента

В.М. Кяшкина, а также представителей организаций ООО «СпецСтройБетон» и

ООО «СтройБетон» за оказанное содействие при проведении опытно-промыш-

ленных испытаний.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ НАУЧНЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

О МОДИФИЦИРОВАННЫХ ЦЕМЕНТНЫХ БЕТОНАХ

1.1 Процессы гидратации, структурообразования

и твердения цементных систем

Как известно, основной задачей бетоноведения является создание бетонных

смесей с набором свойств, удовлетворяющих потребностям строительной инду-

стрии. Требуемые технологические и эксплуатационные характеристики совре-

менных цементных бетонов обеспечиваются не только подбором основных ком-

понентов смеси (вяжущее, наполнители, заполнители), но и введением модифи-

цирующих добавок [1–8].

В процессе гидратации портландцемента образуются гидросиликаты, гид-

роалюминаты и гидроалюмоферриты кальция, эттрингит, таумасит, моногидро-

сульфоалюминат кальция, комплексные гидроалюминаты кальция, портландит и

остатки непрореагировавших клинкерных минералов, покрытые оболочкой гид-

ратных фаз [9–13]. Наиболее важной для изучения процесса твердения портланд-

цемента является система CaO-SiO2-H2O в силу того, что цементный клинкер на

70-80 % состоит из безводных силикатов кальция, гидролиз и гидратация кото-

рых происходит с образованием портландита и гидросиликатов кальция различ-

ного состава. В системе CaO-SiO2-H2O изучено не менее трех десятков индиви-

дуальных гидросиликатов кальция. При этом каждой индивидуальной фазе со-

ответствует несколько разновидностей с различным химическим составом,

структурой и физико-химическими свойствами [14–17].

Систему CaO-SiO2-H2O принято подразделять на низко- и высокоосновные

гидросиликаты кальция [18]. В ходе гидратации портландцемента преимуще-

ственно образуются высокоосновные гидросиликаты кальция (отношение

CaO/SiO2 более 1,5), представленные плёночными, волокнистыми и игольча-

тыми гидратными образованиями, находящимися в полукристаллическом состо-

янии. Большую прочность и стабильность новообразований имеют низкооснов-
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ные гидросиликаты кальция (отношение CaO/SiO2=0,8÷1,5), стабильное суще-


[…]


стик.

Апробация разработанных составов в промышленных условиях осуществ-

лялась в ООО «СпецСтройБетон» и ООО «СтройБетон». Акты опытно-произ-

водственного апробирования мелкозернистых бетонов с минеральными добав-

ками на основе термоактивированных полиминеральных глин и карбонатных по-

род приведены в приложении А. Техническая новизна научных исследований

подтверждена патентом на изобретение РФ №2778123 от 15.08.2022 (приложе-

ние Г).

5.6 Выводы по главе 5

1. Разработаны составы самоуплотняющихся мелкозернистых бетонных

смесей, модифицированных минеральными добавками на основе термоактиви-

рованной глины Никитского месторождения республики Мордовия, а также ком-

плексов вышеуказанной глины и известняка Атемарского месторождения, с рас-

ходом портландцемента не более 650 кг/м3, позволяющих получать мелкозерни-

стые цементные бетоны класса по прочности не ниже В40÷В55 при использова-

нии мелких природных песков.

2. Для разработанных самоуплотняющихся мелкозернистых бетонных сме-

сей зафиксированы высокие темпы набора прочности мелкозернистых бетонов в

возрасте 1 и 7 суток соответственно: при изгибе – от 45 до 72 и от 73 до 100 %;

при сжатии – от 34 до 45 и от 82 до 92 % от проектной прочности.

3. Выявлены оптимальные концентрации минеральных добавок на основе

термоактивированных глинистых и карбонатных пород – 9,1÷19,6 % ТНГ и

10,7÷16,3 % ТС(ГН+ИА) от массы смешанного вяжущего, позволяющие полу-

чать мелкозернистые цементные бетоны с классом по прочности не ниже В50

при использовании мелких природных песков (модуль крупности Мкр=1,8).
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4. Определены показатели трещиностойкости разработанных мелкозерни-

стых бетонов, модифицированных минеральными добавками на основе термоак-

тивированных глинистых и карбонатных пород. Установлено повышение на

20÷38, 10÷30 и 9÷25 % энергетических характеристик трещиностойкости (соот-

ветственно, удельных энергозатрат на статическое разрушение до момента

начала движения магистральной трещины, статического джей-интеграла и ста-

тического критического коэффициента интенсивности напряжений) модифици-

рованных мелкозернистых бетонов при увеличении расхода вяжущего за счет

введения в состав от 10 до 20 % минеральных добавок ТГН и ТС(ГН+ИА).

5. Установлено, что использование минеральных добавок на основе глини-

стых и карбонатных пород в комплексе с суперпластификатором Melflux 5581 F

позволяет получать мелкозернистые бетонные смеси, соответствующие макси-

мальным регламентированным стандартом маркам по водонепроницаемости –

W20. Полученные результаты находятся на уровне передовых цементных бето-

нов, модифицированных добавками микрокремнезёма и метакаолина, что свиде-

тельствует об эффективности применения минеральных добавок на основе гли-

нистых и карбонатных пород в составах цементных бетонов.

6. Предложена технологическая схема производства минеральных добавок

на основе термоактивированных глинистых и карбонатных пород.

7. Определена экономическая эффективность разработанных добавок ТГН

и ТС(ГН+ИА) в составе самоуплотняющихся бетонных смесей, составившая

(при обеспечении равного расхода вяжущего и близкой прочности бетонов на их

основе при сжатии (класс В50)), соответственно, 729 и 720 руб./м3. Разработан-

ные составы на 22,5 % дешевле самоуплотняющейся мелкозернистой бетонной

смеси на основе смешанного цементного вяжущего, содержащего метакаолин и

микрокальцит (Ц+ВМК+МКМ=45+5+50 % соответственно), при достижении

схожих реологических и прочностных характеристик.

8. Результаты диссертационного исследования апробированы в ООО

«СпецСтройБетон» и ООО «СтройБетон» (г. Саранск) при устройстве бетонных

монолитных покрытий полов складских помещений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

1. Разработано научно обоснованное технологическое решение, обеспечи-

вающее получение самоуплотняющихся бетонных смесей, модифицированных

минеральными добавками на основе термоактивированных полиминеральных

глин, а также комплексов глинистых и карбонатных пород, позволяющее полу-

чать мелкозернистые цементные бетоны класса по прочности не ниже В50 при

использовании мелких природных песков.

2. Проведён анализ минерально-сырьевой базы Республики Мордовия.

Установлено, что глинистые породы Республики Мордовия являются полими-

неральными – фазовый состав представлен преимущественно минералами ил-

литовой (гидрослюды) и каолинитовой групп, модификациями кварца, поле-

выми шпатами. Минералогический состав карбонатной породы Атемарского

месторождения представлен преимущественно кальцитом с незначительными

включениями кварца. Карбонатная порода Ельниковского месторождения явля-

ется доломитом известковым, состоящим из минералов доломита и кальцита

практически в равной пропорции.

3. Исследовано влияние минералогического состава, режимов помола и

термоактивации отобранных пород на особенности гидратации, структурообра-

зования и формирования свойств цементных композитов. Установлено, что ми-

неральные добавки на основе термоактивированных глинистых и карбонатных

пород способствуют снижению в фазовом составе цементного камня высокоос-

новных гидросиликатов кальция и портландита (на 6÷41 и 25÷27 % соответ-

ственно), при этом повышая содержание низкоосновных гидросиликатов каль-

ция в 2,4÷2,6 раза.

4. Установлены механизмы влияния индивидуальных и комплексных до-

бавок на основе термоактивированных полиминеральных глин и карбонатных

пород на кинетику ранних стадий твердения пластифицированных и непласти-

фицированных цементных систем, реотехнологические характеристики це-

ментного теста, фазовый состав и физико-механические свойства цементного
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камня. Выявлено, что получение активных минеральных добавок (-МД ≥
100 %) на основе полиминеральных глинистых пород возможно при концен-

трации каолинита в фазовом составе глин не менее 18 масс. %. Введение в со-

став цементного вяжущего минеральных добавок ТГН и ТГС способствует сни-

жению сроков схватывания на 25÷30 (начало) и 15÷20 (конец) минут, что объ-

ясняется наличием реакционноспособных минералов в фазовом составе иссле-

дуемых глин, способствующих интенсифицировать процессов гидратации на

ранних стадиях твердения цементных систем. Введение МД, получаемых на ос-

нове карбонатных пород (ДЕ и ИА), в состав цементных вяжущих также позво-

ляет сократить сроки схватывания цементного теста, что обусловлено способ-

ностью кальцита являться центром кристаллизации новообразований.

5. Проведена оптимизация параметров обжига (температура, длитель-

ность) полиминеральных глин, состава и параметров термоактивации смесей

глин и карбонатных пород по влиянию добавок на их основе на активность сме-

шанного цементного вяжущего, осуществлен отбор наиболее эффективных ми-

неральных модификаторов. Выявлен наиболее оптимальный режим получения

активных минеральных добавок на основе термоактивированных полимине-

ральных глин, а также комплексов глинистых и карбонатных пород – 700 оС с

экзотермической выдержкой в течение двух часов. Установлено, что для обес-

печения прочностных показателей модифицированного камня не ниже бездо-

бавочного состава дозировка разработанных активных минеральных добавок

ТГН и ТС(ГН+ИА) не должна превышать, соответственно, 18 и 11 % от массы

вяжущего.

6. Установлено, что смешанное цементное вяжущее с добавками ТГН и

ТС(ГН+ИА), согласно классификации ГОСТ Р 56687-2015, является умеренно

сульфатостойким.

7. Разработаны составы самоуплотняющихся бетонных смесей, модифици-

рованные минеральными добавками на основе термоактивированных глинистых

и карбонатных пород (9,1÷19,6 % ТГН; 10,7÷16,3 % ТС(ГН+ИА) от массы сме-
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шанного вяжущего) и поликарбоксилатного пластификатора (1,0 % от массы вя-

жущего), обеспечивающих получение мелкозернистых бетонов с классом по

прочности не ниже В50 при использовании мелких природных песков (модуль

крупности Мкр=1,8).

8. Определены показатели трещиностойкости разработанных мелкозерни-

стых бетонов, модифицированных минеральными добавками на основе термоак-

тивированных глинистых и карбонатных пород. Установлено повышение на

20÷38, 10÷30 и 9÷25 % энергетических характеристик трещиностойкости (соот-

ветственно, удельных энергозатрат на статическое разрушение до момента

начала движения магистральной трещины, статического джей-интеграла и ста-

тического критического коэффициента интенсивности напряжений) модифици-

рованных мелкозернистых бетонов при увеличении расхода вяжущего за счет

введения в состав минеральных добавок ТГН и ТС(ГН+ИА).

9. Результаты диссертационного исследования апробированы в ООО «Спец-

СтройБетон» и ООО «СтройБетон» при устройстве бетонных монолитных по-

крытий полов складских помещений. Определена экономическая эффективность

разработанных добавок ТГН и ТС(ГН+ИА) в составе самоуплотняющихся бетон-

ных смесей, составившая (при обеспечении равного расхода вяжущего и близкой

прочности бетонов на их основе при сжатии (класс В50)), соответственно, 729 и

720 руб./м3.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшие исследования целесообразно продолжить в направлении раз-

работки составов высокопрочных бетонов (класс бетона по прочности выше

В60), модифицированных добавками на основе термоактивированных глини-

стых и карбонатных пород, при использовании мелких природных песков Рес-

публики Мордовия и других регионов России.
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Приложение А

Акты опытно-производственного апробирования
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Приложение Б
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Приложение В

Полные равновесные диаграммы деформирования

мелкозернистых цементных бетонов

Рисунок В.1 – Расчетная равновесная диаграмма деформирования

мелкозернистого цементного бетона состава №2 (нумерация согласно таблице 5.1)

Рисунок В.2 – Расчетная равновесная диаграмма деформирования

мелкозернистого цементного бетона состава №3 (нумерация согласно таблице 5.1)
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Рисунок В.3 – Расчетная равновесная диаграмма деформирования

мелкозернистого цементного бетона состава №4 (нумерация согласно таблице 5.1)

Рисунок В.4 – Расчетная равновесная диаграмма деформирования мелкозернистого

цементного бетона состава №5 (нумерация согласно таблице 5.1)
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Рисунок В.5 – Расчетная равновесная диаграмма деформирования

мелкозернистого цементного бетона состава №6 (нумерация согласно таблице 5.1)

Рисунок В.6 – Расчетная равновесная диаграмма деформирования

мелкозернистого цементного бетона состава №7 (нумерация согласно таблице 5.1)
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Рисунок В.7 – Расчетная равновесная диаграмма деформирования

мелкозернистого цементного бетона состава №8 (нумерация согласно таблице 5.1)

Рисунок В.8 – Расчетная равновесная диаграмма деформирования

мелкозернистого цементного бетона состава №9 (нумерация согласно таблице 5.1)
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Рисунок В.9 – Расчетная равновесная диаграмма деформирования

мелкозернистого цементного бетона состава №10 (нумерация согласно таблице 5.1)

Числовые значения характеристических точек полных равновесных диа-
грамм деформирования мелкозернистых цементных бетонов представлены в
таблице В.1.

Таблица В.1. Исходные данные для определения характеристик трещиностойкости ис-
следуемых бетонов (нумерация составов согласно таблицы 5.1)

№
сос-
тава

Координаты характеристических точек

точка ¢ точка ¥ точка � точка ¢§̈

6̈ ,
Н

�̈ ,
м

6Ë,
Н

�Ë,
м

6Ì,
Н

��,
м

6Í½¾ ,
Н

�Í½¾ ,

м

1(К1) 1500,3 31,7∙ 10�2 1455,0 28,4∙ 10�2 171,7 164,5∙ 10�2 171,7 164,5∙ 10�2

2 1599,7 34,8∙ 10�2 1531,6 31,9∙ 10�2 198,4 181,1∙ 10�2 198,4 181,1∙ 10�2

3 1539,0 34,3 ∙ 10�2 1486,7 31,3∙ 10�2 240,2 171,0∙ 10�2 240,2 171,0∙ 10�2

4(К2) 1960,6 34,5 ∙ 10�2 1880,0 31,2∙ 10�2 323,3 122,7∙ 10�2 323,3 122,7∙ 10�2

5 1515,1 35,2 ∙ 10�2 1469,2 32,2∙ 10�2 198,5 177,1∙ 10�2 198,5 177,1∙ 10�2

6 1540,8 36,3 ∙ 10�2 1432,6 32,2∙ 10�2 163,2 136,1∙ 10�2 163,2 136,1∙ 10�2

7(К3) 2089,4 37,0 ∙ 10�2 1988,8 34,2∙ 10�2 235,5 118,2∙ 10�2 235,5 118,2∙ 10�2

8 1643,9 33,3 ∙ 10�2 1579,0 30,7∙ 10�2 207,3 139,7∙ 10�2 207,3 139,7∙ 10�2

9 1747,0 34,4 ∙ 10�2 1671,7 31,2∙ 10�2 218,3 123,1∙ 10�2 218,3 123,1∙ 10�2

10(К4) 1380,7 30,4 ∙ 10�2 1289,9 26,7∙ 10�2 151,6 162,7∙ 10�2 151,6 162,7∙ 10�2
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Приложение Г