**Отзыв научного руководителя
на соискателя ученой степени кандидата технических наук
Володина Владимира Владимировича**

Володин Владимир Владимирович, 1994 года рождения, в 2017 году окончил Мордовский государственный университет имени Н.П. Огарёва по специальности 08.05.01 «Строительство уникальных зданий и сооружений». В процессе учебы проявил склонности к научным исследованиям. В качестве выпускной квалификационной работы выполнил научно-исследовательский дипломный проект на тему «Разработка модифицированных дисперсно-армированных мелкозернистых бетонов для строительных конструкций высотных зданий и сооружений». За время учебы Володин В.В. зарекомендовал себя с положительной стороны, приобрел знания, позволяющие продолжить последующее обучение в аспирантуре.

В 2017 года Володин В.В. поступил в очную аспирантуру ФГБОУ ВО «Мордовский государственный университет имени Н.П. Огарёва» по направлению подготовки 08.06.01 «Техника и технологии строительства», профиль «Строительные материалы и изделия». За время обучения в аспирантуре был обладателем стипендии Правительства на 2018/2019 и 2019/2020 учебный год и стипендии Президента РФ на 2020/2021 учебный год, гранта от Фонда содействия инновациям 15215ГУ/2020 «Разработка высокоэффективного минерального модификатора для цементных бетонов, растворов и сухих строительных смесей на основе дегидратированного глинистого сырья и карбонатных пород». Являлся исполнителем гранта РФФИ 18-29-12036 «Разработка принципов управления фазовым составом и минерало-морфологическим состоянием структуры модифицированного цементного камня для повышения сопротивления высокопрочных мелкозернистых и лёгких бетонов и фибробетонов климатическим и эксплуатационным воздействиям». По окончании обучения в аспирантуре был принят на должность инженер научно-исследова-

тельской лаборатории эколого-метеорологического мониторинга, строительных технологий и экспертиз ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва».

За время обучения в аспирантуре Владимир Владимирович подготовил к защите диссертационную работу на тему «Самоуплотняющиеся мелкозернистые бетоны с модификаторами на основе термоактивированных глинистых и карбонатных пород».

Хорошая теоретическая подготовка, целеустремленность, трудолюбие и умение в сжатые сроки осваивать новые методы исследований помогли Володину В.В. в процессе работы над диссертацией решить целый ряд теоретических и практических задач. В ходе диссертационного исследования разработаны минеральные добавки на основе термоактивированных глинистых и карбонатных пород Республики Мордовия, а также составы самоуплотняющихся бетонных смесей, модифицированных разработанными минеральными добавками. Проведено исследование реотехнологических и физико-механических характеристик бетонных смесей и мелкозернистых бетонов на их основе. Предложена технологическая схема производства минеральных добавок на основе термоактивированных глинистых и карбонатных пород. Определена экономическая эффективность разработанных добавок и мелкозернистых самоуплотняющихся бетонов на их основе. Результаты теоретических и экспериментальных исследований, отражающие основные положения работы, неоднократно представлялись на конференциях различного уровня и изложены в 22 публикациях, в том числе в 5 статьях в российских рецензируемых научных изданиях и 3 изданиях, входящих в международные реферативные базы данных и системы цитирования Web of Science и Scopus. По результатам проведенных исследований получен патент на изобретение РФ.

Учитывая актуальность и значимость результатов диссертационной работы, высокий уровень теоретической подготовки, считаю, что он может быть допущен к защите диссертации, представленной на соискание ученой степени

кандидата технических наук по научной специальности 2.1.5. Строительные материалы и изделия (технические науки).

Научный руководитель,

доктор технических наук (05.23.05),

профессор, профессор кафедры

«Строительные конструкции»

Низина

Татьяна Анатольевна

23.03.2023

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н. П. Огарёва» (ФГБОУ ВО «МГУ им. Н. П. Огарёва»),
430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Большевистская, 68.

E-mail: nizinata@yandex.ru

Тел.: +7 (917) 993-63-89